[image: image1.png]

 проведении плана
О проведении  мероприятий в рамках Года учителя
в Урмарском районе

Во исполнение  Указа Президента Российской Федерации от 10 марта 2009 г. №259 "О проведении в Российской Федерации Года учителя", распоряжения Кабинета Министров Чувашской Республики от 15.09.2009г. № 300-р

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать  рабочую группу по проведению в 2010 году в Урмарском районе Года учителя, объявленного в Российской Федерации (далее - Год учителя), и утвердить ее состав согласно приложению 1.

2. Утвердить план основных мероприятий, проводимых в 2010 году в Урмарском районе в рамках   Года учителя, согласно приложению.
3.  Финансовому отделу администрации Урмарского  района предусмотреть в бюджете 2010 года по отрасли «Образование» финансирование для реализации мероприятий в рамках Года учителя в Урмарском районе.

 4. Рекомендовать:
Главам городского и сельских поселений,  руководителям общеобразовательных учреждений разработать и утвердить планы мероприятий, проводимых в Урмарском районе в 2010 году  в рамках  Года учителя.

-организациям, независимо от форм собственности, принять активное участие  в реализации мероприятий в рамках Года учителя;

- информационному отделу администрации Урмарского района, районной газете «Херле ялав» обеспечить освещение в средствах массовой информации мероприятий, проводимых в рамках Года учителя.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на  заместителя главы по социальным вопросам, начальника отдела образования и молодежной политики администрации Урмарского района Соколова Ю.В.
Глава Урмарского района                                                     В.Н. Кириллов

Ю. В. Соколов

2-15-41

Л. В. Степанов

2-16-10

Приложение 1

 к постановлению главы
Урмарского района
от 13.10. 2009  №705

                                                       СОСТАВ
рабочей группы по проведению в 2010 году в Урмарском районе Года учителя, объявленного в Российской Федерации

	Соколов Ю.В.
	-заместитель главы по социальным вопросам - начальник отдела образования и молодежной политики администрации Урмарского района

	Петрова Г.Л.
	-начальник отдела  социального развития администрации Урмарского района

	Иванов В.А.
	- глава администрации Урмарского  городского поселения, председатель муниципального попечительского совета при отделе образования и молодежной политики администрации Урмарского района ( по согласованию)

	Николаева Л.Н.
	Директор МУДОД «Дом детского творчества»

	Чернов А.М.
	-начальник информационного отдела администрации Урмарского района

	Алексеев П.В.

	 -главный редактор  районной газеты «Херле ялав» (по согласованию)

	Васильева  Н.И.
	- главный врач МУЗ «Урмарская районная больница»

	Иванов В.Ф.

	-начальник отдела социальной защиты населения  Урмарского района Министерства  здравоохранения и социального развития Чувашской Республики (по согласованию)

	Иванова Н.В.
	-главный специалист-эксперт отдела образования и молодежной политики администрации Урмарского района

	Павлова Т.В.
	-заведующий информационно-методическим центром отдела образования и молодежной политики администрации Урмарского района

	Николаева Е.И.
	- ведущий специалист-эксперт отдела образования и молодежной политики администрации Урмарского района, председатель Урмарской районной организации профсоюза работников  народного образования и науки РФ

	Петрова Л.П.
	-директор МОУ «Урмарская средняя общеобразовательная школа №1 им. Г.Е.Егорова»

	Архипова Г.И.
	-директор МОУ «Большеяниковская средняя общеобразовательная школа»

Николаева Л. И.                      - директор МУДОД «Дом детского творчества»

Приложение 2

 к постановлению главы
Урмарского района
от 13.10. 2009  №705

ПЛАН
 основных мероприятий по проведению  Года учителя в Урмарском районе, объявленного в Российской Федерации

	Наименование мероприятия
	Срок проведения
	Ответственные исполнители

	I. Организационные мероприятия по подготовке и открытию Года учителя

	1.1.

	Заседания  рабочей группы по проведению Года учителя в  Урмарском районе

	в течение

2009-2010

года

	Отдел образования и молодежной политики администрации Урмарского района

Органы местного самоуправления (по согласованию)

	1.2.
	Разработка программы проведения Года учителя
	Октябрь-ноябрь 2009 года
	Отдел образования и молодежной политики администрации Урмарского района

Органы местного самоуправления

Общеобразовательные учреждения

Урмарского района

	1.3.
	Обсуждение Программы  проведения Года учителя на педагогических советах общеобразовательных учреждений Урмарского района
	Ноябрь

2009 года
	Отдел образования и молодежной политики администрации Урмарского района

Органы местного самоуправления

Общеобразовательные учреждения

Урмарского района

	Наименование мероприятия
	Срок проведения
	Ответственные исполнители

	1.4
	Торжественное открытие Года учителя на январском совещании педагогических работников района
	Январь 2010 г.
	Отдел образования и молодежной политики администрации Урмарского района

Органы местного самоуправления

Общеобразовательные учреждения

Урмарского района

	II. Мероприятия, направленные на развитие профессиональных педагогических сообществ

	2.1
	Участие в конкурсе на получение денежного поощрения лучшими учителями в рамках программы реализации приоритетного национального проекта "Образование"
	март - август 2010 г.
	Отдел образования и молодежной политики администрации Урмарского района

Органы местного самоуправления

Общеобразовательные учреждения

Урмарского района

	2.2
	Проведение районного этапа Всероссийского профессионального конкурса "Учитель года России"
	Февраль

 2010 г.
	Отдел образования и молодежной политики администрации Урмарского района

	Наименование мероприятия
	Срок проведения
	Ответственные исполнители

	2.3

	Участие в региональном этапе Всероссийского профессионального конкурса "Учитель года России"

	I-II квартал 2010 г.
	Отдел образования и молодежной политики администрации Урмарского района

	2.4

	Проведение районного конкурса "Лучший преподаватель детской школы искусств"и

участие в республиканском конкурсе "Лучший преподаватель детской школы искусств Чувашии"

	апрель

май 2010 г.

	Отдел образования и молодежной политики администрации Урмарского района, МОУДОД «Урмарская детская школа искусств»

	2.5

	Проведение районного конкурса "Лучшая школа Района"

Участие в республиканском конкурсе "Лучшая школа Чувашии"

	апрель 2010 г.

    май 2100 г.
	Отдел образования и молодежной политики администрации Урмарского района

	2.6

	Проведение  районного конкурса "Лидер в образовании"

участие в республиканском конкурсе "Лидер в образовании"
	  август 2010 г.

сентябрь 2010 г.

	Отдел образования и молодежной политики администрации Урмарского района

	2.7

	Проведение публичных торжественных церемоний, посвященных Международному дню учителя, награждению лучших учителей, присвоению почетных званий, вручению правительственных и отраслевых наград

	октябрь 2010 г.

	Отдел образования и молодежной политики администрации Урмарского района

Органы местного самоуправления

Общеобразовательные учреждения

	2.8
	Проведение районного конкурса организаторов воспитательного процесса "Воспитать человека"
	сентябрь 2009г.-январь 2010 г.
	Отдел образования и молодежной политики администрации Урмарского района, МОУДОД «Дом детского творчества»

	2.9
	Проведение районной ярмарки инновационных педагогических идей, проведение фестивалей открытых уроков.
	октябрь 2009г.-апрель 2010 г.
	Отдел образования и молодежной политики администрации Урмарского района, руководители ассоциаций учителей-предметников

	2.10
	Создание районного банка лучших педагогических разработок по итогам районной ярмарки инновационных педагогических идей, фестивалей открытых уроков
	май 2010 г.
	Отдел образования и молодежной политики администрации Урмарского района, руководители ассоциаций учителей-предметников

	2.11
	Проведение районного конкурса педагогов дополнительного образования "Сердце отдаю детям"
	IV квартал 2009 г.
	Отдел образования и молодежной политики администрации Урмарского района, МОУДОД «Дом детского творчества»

	2.12
	Участие в республиканском конкурсе проектов управляющих советов общеобразовательных учреждений «Современная школа глазами родителей»
	октябрь 2010 г.
	Отдел образования и молодежной политики администрации Урмарского района

Органы местного самоуправления

Управляющие советы общеобразовательных учреждений

	2.13
	Участие в республиканском форуме учителей-новаторов
	октябрь 2010 г.
	Отдел образования и молодежной политики администрации Урмарского района

	III. Мероприятия по организации общественно-профессионального обсуждения вопросов профессионального развития педагога

	3.1.
	Проведение общерайонного родительского собрания, посвященного Году учителя
	    февраль

    2010 г
	Отдел образования и молодежной политики администрации Урмарского района

Органы местного самоуправления

Общеобразовательные учреждения

Урмарского района

	3.2
	Участие в публичных дискуссиях о современных требованиях к профессионализму учителя
(в рамках межрегиональной образовательной конференции в г. Москве)
	апрель 2010 г.
	Отдел образования и молодежной политики администрации Урмарского района

	3.3
	Участие в  конференции "Развитие педагогического потенциала как фактора обновления качества образования" (в рамках IV Международного конгресса-выставки "Образование без границ")
	апрель 2010 г.
	Отдел образования и молодежной политики администрации Урмарского района

	3.4
	Проведение семинаров о современных требованиях к профессионализму учителя
	октябрь 2009 - декабрь 2010 г.
	Отдел образования и молодежной политики администрации Урмарского района

 Образовательные учреждения

	3.5
	Проведение августовских педагогических советов, посвященных профессиональному развитию педагога
	август 2010 г.
	Администрации образовательных учреждений района

	3.6
	Проведение районной августовской конференции педагогических работников образовательных учреждений
	август 2010 г
	Отдел образования и молодежной политики администрации Урмарского района

	Участие во  Всероссийском августовском педсовете в сети Интернет, посвященном профессиональному развитию педагога
	август 2010 г.
	Отдел образования и молодежной политики администрации Урмарского района, образовательные учреждения

	IV. Мероприятия по формированию позитивного образа учителя

	4.1
	Проведение выставок творческих, проектных и исследовательских работ, раскрывающих задачи и условия профессиональной деятельности учителя
	апрель - октябрь 2010 г.
	Отдел образования и молодежной политики администрации Урмарского района, образовательные учреждения

	4.2
	Организация книжных выставок, посвященных образу учителя в современной отечественной литературе, в школьных и общедоступных библиотеках
	март 2010 г.
	Отдел образования и молодежной политики администрации Урмарского района, образовательные учреждения

	4.3
	Участие в республиканском фотоконкурсе среди школьников «Мой любимый учитель»
	январь-июль

 2010 г.
	Отдел образования и молодежной политики администрации Урмарского района, образовательные учреждения

	4.4
	Проведение круглых столов и открытых обсуждений по вопросам профессионализма современного учителя с участием лучших педагогов, представителей органов государственной власти района и средств массовой информации
	в течение 2009-2010 г.
	Отдел образования и молодежной политики администрации Урмарского района

Органы местного самоуправления

	4.5
	Проведение конкурса публикаций и репортажей, содействующих формированию позитивного образа учителя в общественном сознании, размещенных в районных средствах массовой информации
	октябрь 2010 г.
	Отдел образования и молодежной политики администрации Урмарского района

	4.6
	Участие в конкурсе блогов учителей в сети Интернет
	август
	Отдел образования и молодежной политики администрации Урмарского района, педагогические работники

ÃËÀÂÀ

ÀÄÌÈÍÈÑÒÐÀÖÈÈ УРМАÐÑÊÎÃÎ ÐÀÉÎÍÀ

×ÓÂÀØÑÊÎÉ   ÐÅÑÏÓÁËÈÊÈ

ÏÎÑÒÀÍÎÂËÅÍÈЕ

13.10.2009 №  705

                                     ï? Óðìàðû

×+ÂÀØ  ÐÅÑÏÓÁËÈÊÈÍ

Â+ÐÌÀÐ ÐÀÉÎÍ ÀÄÌÈÍÈÑÒÐÀÖÈÉ/Í

ÏÓ¨Ë+Õ/

ÉÛØ+ÍÓ

_____________________ №

Â=ðìàð  ïîñåëîê\